e propria battaglia » (p. 37) (2) ; ne racconta le varie fasi servendosi delle 
storie genovesi del Canale e del Serra. N on devo tacere che il G . mostra 

di avere un metodo storico assai bizzarro. Infatti a p . 35 scrive : « In 

mancanza di fonti certe, però, e dinanzi al mutismo degli _ annalisti più

( 1 )  Cfr. M a n f r o n i ,  Storia della marina e t c .  c i t . ,  p a g .  2 9 4  e  s g e .

(2) Il M anfroni, nella sua Storia della marina e tc. cit., g 7, pag. 395 e sg g ., si è 
occupato di questa battaglia. A pag. 399 d ice: « Checché ne scrivano m olti autori, 
11011 si può parlare di vera e propria battaglia ; e le descrizioni che se ne hanno nelle 
storie sono, qual più qual meno, fantastiche e  non trovano sostegno nelle fonti ». M a 
è vero questo? Si deve proprio ritenere che le descrizioni re lative  a lla  b attaglia  del 
Giglio non trovino « sostegno nelle fonti del tem po » ? M atteo  Paris (nato, dice il 
Liebermann nella Introduzione che va  innanzi alle Cronaca majora, poco- prima 
del 1200, morto nel 1259; in M on. Germ. H ist., X X V III  (Scriptores), p agg. 74 e  77) 
scrive : « ....D ictus igitur Henricus, paternis preceptis obediens, misit obviam  eisdem  
Januensibus legatos et prelatos confidenter ducentibus v igiliti galeias u ovas et solidis
simas, matiu militari optim e com munitas in prim a fronte .... ; v icti sunt Januenses, ca- 
ptique prelati cum legatis, e t aliqui submersi vel cesi, scilicet archiepiscopus de Besencia 
et multi alii, quos longum est numerare » (pag. 215). E  nella lettera  che F ederico II 
scrisse al re d ’ Inghilterra, troviam o queste p arole: « .. . .E t  aggressis galeis nostris 
galeas eorum, prepotens Dominus, qui ex alto videt et dim icat, equitatem  diiudicans, 
invias vias eorum et excogitatam  inaliciam insaciabilem que cupiditatem  m editatus, in 
viribus et potencia nostra, quam effugere terra vel [mari] non poterant, D om ino fa- 
vente, legatos ligatos simul tradidit et prelatos. E t  tribus galeis eorum  subm ersis, ac 
omnibus que vehebantur in ipsis cum viris, qui ad duo milia estim ati sunt, sine spe 
recuperationis amissis, vigiliti et due galee, non sine m agna navigantium  cede, cum 
personis et rebus, divina sic volente providentia, v icte  sunt a galeis nostris et trium- 
phaliter capte » (in Mon. Germ. H ist., X X V III  (Scriptores), pag. 216). Infine citiam o 
queste parole di Bartolomeo Scriba (Annales, in M on. Germ . H ist., X V III  (Scriptores), 
pag. 197): « Galee autem  nostre 27, auditis rum oribus de galeis et aliis n avigiis hostium  
in portu Venero, malum consilium habuerunt, ut 11011 exp ectan tes aliud subsidium v e 
lociter m overent et ad concilium properarent. C um que hora infelici pergerent iter suum , 
et essent 111 aquis Pisanorum supra Zigium , galee dicti im peratoris 27, in quibus 
Andriolus filius Ansaldi de Mari preerat adm iratus, et galee e t galiote quam  plures 
Pisanorum, et alie sagitee Sagonensium , irruerunt contra nostras, et incepto prelio 
casu infortunio obtinuerunt, et capte fuerunt de nostris galee 22 ; quinque tantum  
evaserunt ». Si può dunque negare col M anfroni che lo scontro avven u to  a ll’ isola del 
G iglio sia « una vera e propria battaglia » ì Io ne dubito assai.